.

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Primeira Vice-Presidência

PORTARIA n.° 03/2019

O Primeiro Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro, Desembargador REINALDO PINTO ALBERTO FILHO, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o disposto no inciso VI do artigo l 8 da LEI N° 6956 DE
13 DE JANEIRO DE 2015:

CONSIDERANDO os objetivos de melhoria continua firmados pela NBR
ISO 9001:201 5:

CONSIDERANDO que compete ao Primeiro Vice-Presidente distribuir, na
forma da lei processual, os feitos de natureza cível de competência de órgão
julgador de segunda instância, observando os princípios da celeridade e
isonomia e coibindo discrepâncias entre o número de feitos distribuídos para
cada Julgador,

CONSIDERANDO que os feitos distribuídos por prevenção e os urgentes
geram créditos para os Excelentíssimos Desembargadores designados, que
são compensados quando da distribuição dos recursos não urgentes e
remetidos a livre distribuição;

CONSIDERANDO que até 2018, o saldo de crédito^ existente no final de
cada ano não era computado para o exercício seguintóf

Dês. Reinaldo Pinto Alberto Filho-1° Vice Presidente -TJSj

RESOLVE

Art. 1°. Que a partir do corrente ano, os créditos e débitos existentes a favor
de cada Desembargador e JDS no dia 31 de dezembro serão transportados
para o exercício seguinte e compensados normalmente, sem interrupção para
início de nova contagem no ano seguinte.

Art. 2°. Fica determinado que o DECIV providencie junto a DGTEC as
alterações necessárias para a adequação do sistema informatizado em tempo
hábil para implementação e testes ainda no presente ano, enfatizando que a
presente Portaria está sendo ultimada em tempo necessário para tal
desiderato.

Art. 3°. A presente Portaria entra em vigor na data da publicação, oficiando-se
aos Setores competentes supramencionados, bem como com ciência aos
Eminentes Magistrados de Segunda Instância na área Cível.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2019.

REINALDO PINTO ALBERTO FILHO

DÊS. PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE

De&Reinaldo Pinto Alberto filho -1° Vice Presidente -IJfy
i i m i i i m i m i i m t i i i i n i i M i n i i i i i i i m m i i i n i m i i i m m i i i n i i i i i i i i i i h i i m i i m i i m i i i i i m i i i m i i i m i i i m i i m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i m i i i i t i i i i i i i m m i i i |